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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku hybridních pohonů. V první části

se věnuje rozdělení hybridních pohonů podle uspořádání a koncepce, ve druhé pak

problematikou akumulace elektrické energie v automobilech. Poslední část práce se zaměřuje

na druhy elektrických motorů vhodných pro použití v hybridních automobilech a uvádí

přehled aktuálně používaných elektrických motorů.
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Abstract

The present thesis is focused on hybrid systems used in automobiles. In the second part this

work analyzes problems of energy storage in cars. Third part of this work focuses on types of

electric motors that are suitable for use in hybrid vehicles and summarizes the types of

electric motors which are currently used.
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá problematikou hybridních pohonů a jejich použití

v automobilech. Text je rozdělen do tří částí; první se zabývá hybridními pohony a jejich

vlastnostmi, ve druhé je rozebrána problematika akumulace energie a ve třetí se zabývá druhy

elektromotorů vhodných pro hybridní pohon automobilů a uvádí přehled elektromotorů

použitých v současně prodávaných hybridních vozech.

1 Přehled hybridních automobilů

1.1 Proč hybridní pohon?

Hybridní pohon vynalezl již v roce 1898 konstruktér Ferdinand Porsche a roku 1900 se mu

podařilo tento pohon využít k pohonu prvního hybridního automobilu na světě. Po několika

dalších poměrně úspěšných realizacích musely nakonec hybridní, stejně jako čistě elektrické

pohony ustoupit levným, sériově vyráběným automobilům se spalovacími motory. Je tomu již

více než sto let a zdá se, že hybridní pohony se nyní opět začínají hlásit o slovo. Proč ale

vůbec nahrazovat spolehlivé a fungující spalovací motory konstrukčně i výrobně složitějším

systémem, kterým hybridní pohon bezesporu je. V následujících řádcích se proto pokusím

nastínit možné důvody toho, proč je v dnešní době o hybridní automobily tak nebývalý zájem.

1.1.1 Omezené zásoby ropy

Ropa jako surovina má zastoupení snad v každém odvětví lidské činnosti. Vyrábí se z ní

plasty, oleje, hnojiva, ale také třeba léky a mnoho dalších věcí a ropné deriváty se také podílí

na 95% veškeré dopravy. Podle odhadů by nám při současném objemu těžby měly zásoby

ropy vystačit minimálně na dalších 40 let. Jenže spotřeba ropy každoročně narůstá a udržet

současný objem těžby bude v budoucnu stále obtížnější. Snadno dostupná ložiska s kvalitní

ropou jsou již z velké části vytěžena a v budoucnu se postupně větší část těžby přesune na

hůře dosažitelná ložiska a méně kvalitní ropu s větším obsahem nežádoucích příměsí, jejíž

rafinace je nákladnější. Lze předpokládat, že s nárůstem nákladů na těžbu a následnou rafinaci

půjde ruku v ruce i neustálé zdražování ropy a pohonných hmot, které se z ní vyrábějí. [1]

Ceny benzínu a nafty se již dnes dostali do bodu, kdy je spotřeba paliva jedním

z nejdůležitějších parametrů automobilu. Automobilky se proto všemožně snaží snížit
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spotřebu svých vozů a to otevírá dveře novým řešením pohonů, které jsou sice známy již řadu

let, ale kvůli nízké ceně paliva nebylo dosud ekonomicky výhodné jejich masovější zavádění

nebo investice do jejich vývoje.

1.1.2 Možnosti současných motorů

Současné spalovací motory jsou, co se týče zvyšování účinnosti již na hranici svých možností.

Ta se pohybuje u současných spalovacích motorů pouze kolem 25 %, přičemž platí že

vznětové motory jsou na tom s účinností o něco lépe než zážehové. Dnes se široce začínají

používat maloobjemové tzv. přeplňované motory, u kterých se zvýší účinnost přidáním

turbodmychadla nebo kompresoru a ty potom mají účinnost kolem 35%. Této teoretické

účinnosti je ale dosahováno pouze v úzkém rozmezí otáček. Omezení spalovacích motorů

vyplývají z termodynamického Carnotova cyklu a nelze proto předpokládat zvýšení jejich

účinnosti někdy v budoucnu. [2]

Naproti tomu elektrické motory jsou na tom, co se účinnosti týče nesrovnatelně lépe.

Účinnost je u středně velkých elektrických točivých strojů 75-85 % [3]. Kromě vysoké

účinnosti mají ale elektromotory i další výhody. Při stejném výkonu jsou menší a lehčí než

spalovací motor, a díky jednodušší konstrukci jsou méně náchylné k poruchám. Dnes

používané elektrické motory jsou prakticky bezúdržbové. Navíc jsou schopny zpětné přeměny

elektrické energie při brzdění, tzv. rekuperace. Elektrické motory mají vysoký krouticí

moment už od nízkých otáček a tím odpadá v mnoha případech nutnost vybavit vozidlo

převodovkou, jenž dále snižuje účinnost pohonu a je potenciálním zdrojem poruch. Spalovací

motory jsou též zdrojem hluku, vibrací a škodlivých plynných emisí, což elektrické motory

nejsou.

Čistě elektrický pohon však zatím není schopen plnohodnotně nahradit spalovací motory. To

je dáno především omezenou kapacitou akumulátorů a z ní vyplývající nedostatečný dojezd

elektromobilů. Palivové články jako perspektivní a fungující náhradu akumulátorů zase

odepisuje cena. Hybridní pohon se tedy nabízí v současné době jako jediná schůdná cesta

využití elektrického motoru v automobilové dopravě.
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1.1.3 Ekologie provozu

Dalším a podle mého názoru hodně důležitým faktorem, který hovoří pro zavádění hybridního

a elektrického pohonu obecně, je ekologie provozu. Nárůst počtu osobních automobilů je za

posledních 20 let více než dvojnásobný a škodlivé emise tak díky hustému silničnímu

provozu více sužují především velká města [4]. Šedé oblaky výfukových plynů se tvoří

v místech dopravní špičky každý den. Dlouhodobé vystavení znečištěnému ovzduší však

může mít řadu závažných zdravotních dopadů, jako jsou chronická onemocnění dýchacích

cest, rakovina plic, choroby srdce, astma atd. V Ostravě, která se stala díky těžkému průmyslu

synonymem pro znečištěné ovzduší, už se snaží tento problém řešit a zkušebně provozují na

některých linkách autobusy na čistě elektrický pohon. Jedná se konkrétně o čtyři elektrobusy

EBN 10,5 od českého výrobce SOR. Elektrobusy jsou nasazovány na trhaný kurz, kdy v

součtu denně najedou 127 km. Dobíjení probíhá dvakrát denně ve vozovně trolejbusů po ranní

a odpolední směně. Ukázalo se, že celkové provozní náklady elektrobusu na kilometr jsou

výrazně nižší než u trolejbusu a srovnatelné s náklady klasického autobusu a zároveň se

ukázalo, že na kratších a méně vytížených linkách by mohly elektrobusy bezproblémově

fungovat již dnes. [5]

Obr. 1.1: Elektrobus SOR 10,5 v ulicích Brna (převzato z [5])

Normální autobus za dobu svojí životnosti vyprodukuje do ovzduší 24,7 tun škodlivin [5].

Nahrazením části klasických autobusů hlavně v centrech měst by tak mohlo dojít ke

znatelnému zlepšení čistoty ovzduší.
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Částečně nebo plně elektrický pohon je do městského provozu velice vhodný a měly by zde

být podporovány snahy o jeho uplatnění jak v osobní tak hromadné dopravě.

1.2 Charakteristika hybridního pohonu

Hybridní pohon se skládá nejčastěji ze spalovacího a elektrického motoru. Ty můžou

vzájemně spolupracovat několika způsoby, které si podrobně popíšeme. Základní myšlenkou

ovšem zůstává co nejlepší využití výhod obou typů motorů a jejich provoz v optimálním

pracovním režimu. Hybridní pohony se dělí do dvou základních skupin a to na sériové a

paralelní.

1.2.1 Sériové hybridy

Tento systém má nejblíže klasickému elektromobilu. O pohon vozidla se stará pouze

elektromotor a ten je umístěn v sérii se spalovacím agregátem vyrábějícím pomocí generátoru

proud. Označuje se jako REEV (Range-Extended Electric Vehicle) neboli elektromobil

s rozšířeným dojezdem. U tohoto typu hybridního pohonu je možnost čistě akumulátorového

provozu a využití benzínového motoru až po vybití akumulátorů nebo při náhlém zvýšeném

odběru energie například při předjíždění. Výhodou tohoto řešení je, že spalovací motor není

mechanicky propojen s koly a může být proto optimalizován pro vysoce efektivní provoz, kdy

se může přibližovat teoretické účinnosti 37%. [7]


[…]


motory jsou navíc často v angličtině označovány jako synchronní a tak je těžké odlišit, kdy se

jedná skutečně o synchronní a kdy o BLDC stroj. Navíc jak již bylo řečeno, co se týče

konstrukce, není mezi těmito dvěma druhy motorů téměř žádný rozdíl. Oba druhy mají díky

použití silných neodimiových permanentních magnetů a jejich optimálnímu uspořádání

v rotoru velký krouticí moment a jeden z nejlepších možných poměrů výkonu k váze. [40]

3.9: synchronní motor Toyota (65kW, 207Nm) (převzato z [40])
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3.10: Boční řez systémem THS II (převzato z [39])

Na obr. 3.10 můžeme vidět způsob uspořádání hybridního pohonu Toyota Hybrid System a na

obr. 3.11 způsob propojení jednotlivých prvků systému pomocí planetové převodovky, která

je na obr. 3.12 označena jako Power split device.

Obr. 3.11: Planetová převodovka (převzato z [40])

Navzdory současnému hromadnému využívání motorů s permanentními magnety Toyota do

budoucna počítá s přechodem na indukční motory. Tím chce snížit svoji závislost na Číně,

která ovládá 90 procent světového trhu s kovy. Čína dlouhodobě snižuje vývozní kvóty a to se

projevuje růstem cen některých kovů jako např. neodym nebo dysprosium, které se používají

pro výrobu permanentních magnetů. Toyota si slibuje od nových motorů rovněž snížení

hmotnosti a vyšší účinnost. [42]
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3.5.2 General Motors

Opel Ampera v zámoří prodávaný jako Chevrolet Volt (obě automobilky patří pod GM) je

také velice prodávaným hybridním vozem a jedním z průkopníků plug-in hybridů neboli

elektromobilů s rozšířeným dojezdem. Hybridní systém se zde skládá ze tří spojek, dvou

elektrických strojů (motor a generátor) planetové převodovky a spalovacího motoru. Tento

systém elektrického hybridního pohonu se nazývá Voltec a princip jeho fungování můžete

vidět na obr. 3.12.

Obr. 3.12: Schéma systému hybridního pohonu Voltec (převzato z [43])

Také v Opelu Ampera se používá jak v případě motoru tak i generátoru synchronní stroj

s permanentními magnety [43].

3.5.3 Ostatní výrobci

Většina automobilek nechce zůstat pozadu za konkurencí a tak přichází na trh s vlastním

řešením hybridního pohonu, kterému dá obvykle vlastní marketingový název. Ve skutečnosti

se pak téměř vždy jedná o paralelní hybridní pohon a liší se pouze detaily. Kompletní výčet

používaných hybridních systému, potažmo elektromotorů, by byl pouze opakováním stále

toho samého, a proto zde uvedu pouze několik příkladů za všechny.
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Hyundai například pro svůj hybridní model Sonata využívá systém pohonu, který pojmenoval

Blue Drive, ale ve skutečnosti se jedná pouze o plně hybridní paralelně uspořádaný pohon.

Použitý elektromotor se opět omezuje na synchronní stroj s permanentními magnety a jedinou

odlišností oproti zaběhlému trendu je použití baterie skládající se z moderních lithium-

polymerových článků. [44]

Bmw svojí technologii říká Active Hybrid a opět se jedná „pouze“ o paralelní hybrid se

synchronním elektromotorem a Li-ion články. [45]

Ford má ve své nabídce dva hybridní vozy a těmi jsou Ford C-MAX a Fusion hybrid. Ani

Ford nevybočuje ze široce zavedené koncepce, kterou je použití synchronního motoru a Li-

ion akumulátorů. [46]

Závěr

Hybridní pohony jsou dnes v kurzu a žádná z automobilek nechce zůstat pozadu. Zejména v

USA je to v dnešní době veliký trend a díky masivním dotacím od státu tam dnes jezdí velké

množství hybridních automobilů. Co se týče koncepce hybridních pohonů tak převládá

paralelní uspořádání pro relativní jednoduchost implementace do již existujících vozů. U nově

vyvíjených typů se obvykle volí smíšená konstrukce, která umožňuje dosáhnout lepších

parametrů hybridního pohonu. Vývoj článků zejména lithium-iontových umožnil sice zmenšit

baterie, limitující je však jejich cena a omezená životnost. Masová produkce výkonových

baterií zase povede k závislosti na dalším nedostatkové surovině tedy lithiu. Koncepce

elektrických motorů se zdá být sjednocená, protože všichni výrobci do svých hybridních aut

používají synchronní motory s permanentními magnety. Ty mají výhodu ve větší hustotě

výkonu vzhledem k rozměrům motoru. V budoucnu se tento trend může změnit z důvodu

narůstajících cen kovů používaných pro výrobu permanentních magnetů a výrobci se možná

začnou přiklánět spíše k indukčním motorům. Díky rozvoji řídící elektroniky už je dnes

použití klasických trakčních komutátorových motorů dávno překonané a nedá se

předpokládat, že by se vývoj ubíral tímto směrem. Elektrické motory jsou ale dnes obecně již

na vysoké úrovni a všechny pracují při správné regulaci s vysokou účinností. Limitujícím

faktorem jsou spíše a vždycky byly zdroje elektrické energie. Zde sice vývoj znatelně

pokročil, ale je to spíše evoluce než revoluce. Do budoucna bude nutné vyvinout typ článku,

který nebude využívat nedostatkové suroviny nebo se vývoj přesune na palivové články, které
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jsou díky energetické hustotě vodíku a různým možnostem jeho výroby perspektivní již dnes.

Bude ale nutné vyřešit technické obtíže s jeho skladováním. Možná že nahrazování

spalovacích motorů nepůjde tak rychle jak se předpokládalo, ale myslím si, že se první krok

již udělal a tyto pokrokové koncepce se začínají postupně uplatňovat stále více v

automobilové dopravě.
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