Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Druhy elektromotorů pro hybridní automobily
Student: Tomáš HLINOVSKÝ Std. číslo: E10B0031P
Oponent: Ing. Roman Pechánek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce se zabývá problematikou hybridních pohonů. Autor splnil všechny body zadání. V práci je přehledně zpracováno rozdělení hybridních pohonů, dále jsou zpracovány jednotlivé možnosti akumulace elektrické energie v automobilech, v závěru nechybí zhodnocení jednotlivých druhů elektromotorů a je uveden jejich přehled v současně prodávaných vozech. Práce je zpracována na vysoké úrovni. K práci nemám žádné výhrady.

Dotazy oponenta k práci:

Na straně 11. uvádíte; Opel Ampera je poháněn elektrickým motorem o výkonu 111kW. Avšak benzínový motor dosahuje výkonu 63kW a elektrický generátor výkonu 54kW. Čím si vysvětlujete tak vysokou hodnotu výkonu u elektrického motoru?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2013

.....
podpis oponenta práce